
 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 
SETTORE PERSONALE-TRATTAMENTO GIURIDICO 
UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE 
 

 
 
Oggetto: DR 332/23 – Procedura selettiva per la chiamata di n. 1 Professore di II fascia, ai sensi dell’art. 
18, comma 4, della Legge 240/2010 – S.C. 06/L1 – ANESTESIOLOGIA – S.S.D. MED/41 - 
ANESTESIOLOGIA per il Corso di Laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia afferente 
alla Scuola di Ingegneria. 
Decreto Rettorale di non approvazione atti della Commissione Esaminatrice.  

 
IL RETTORE 

 
VISTA  la Legge 9.5.1989 n. 168, in particolare l’art. 6, in base al quale le Università sono dotate 

di autonomia regolamentare e successive modificazioni;  
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata emanato con D.R. n. 88 del 

12/04/2012 – pubblicato nella GURI “Serie Generale” n. 105 del 07/05/2012 – 
Supplemento ordinario n. 93;  

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, pubblicata sul Supplemento ordinario alla “Gazzetta 
Ufficiale” n. 10 del 14 gennaio 2011 – Serie generale “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”;  

VISTO  il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e di seconda fascia, in attuazione 
della legge 240/2010”, emanato con D.R. n. 22 del 27.01.2012, e ss.mm.ii. ed, in 
particolare, l’art. 6, comma 7, secondo cui “gli atti della Commissione sono approvati con decreto 
rettorale, pubblicato all’Albo ufficiale on line dell’Ateneo. Il decreto di approvazione viene trasmesso alle 
Strutture richiedenti, ai fini della chiamata di cui al successivo articolo; 

VISTO  il D.P.R. 28/12/2000, n. 445, Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di documentazione amministrativa e successive modificazioni;  

VISTO  il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, recante norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTI  il “Codice Etico della Comunità dell’Università degli Studi della Basilicata”, 
emanato con D.R. n. 278 del 27 luglio 2011, nonché il “Codice di Comportamento 
dell’Università degli Studi della Basilicata”, approvato con D.R. n. 202 del 2 agosto 
2017; 

LETTE E RICHIAMATE:  
- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 130/2022 del 28/07/2022 

con la quale, previo parere favorevole del Senato Accademico acquisito nella seduta del 
26/07/2022, è stata approvata la ripartizione delle risorse in termini di Punti organico da 
destinare alla programmazione del personale docente e PTA per il triennio 2022 - 2024; 
- la delibera n. 189/2022 del 22/12/2022 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato, con parere favorevole del Senato Accademico acquisito 
nella seduta del 20/12/2022, la proposta di programmazione del personale docente 
avanzata dalla Scuola di Ingegneria per il Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in 
Medicina e Chirurgia LM 41;  
- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 90/2023 del 29/06/2023 

con cui, previo parere favorevole del Senato Accademico acquisito nella seduta del 
27/06/2023, è stata approvata l’indizione della procedura di reclutamento per il CORSO 
DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO IN MEDICINA E CHIRURGIA 
afferente alla SCUOLA DI INGEGNERIA - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, 
comma 4, per n. 1 Professore di seconda fascia – per il Settore Concorsuale 06/L1 – 
ANESTESIOLOGIA S.S.D. MED/41 “ANESTESIOLOGIA”; 

PREMESSO CHE: 
- sulla base degli atti di programmazione su richiamati, con D.R. n. 332 del 

19/07/2023 - il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U.R.I. - 4 Serie Speciale Concorsi ed 
esami – n. 56 del 25/07/2023, è stata indetta procedura selettiva per la chiamata di n. 1 
Professore di II fascia, ai sensi dell’art. 18, comma 4, della Legge 240/2010 - per il 



 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 
SETTORE PERSONALE-TRATTAMENTO GIURIDICO 
UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE 
 

Settore Concorsuale 06/L1 ANESTESIOLOGIA – S.S.D. MED/41 - 
ANESTESIOLOGIA per il corso di Laura magistrale a ciclo unico in Medicina e 
Chirurgia afferente alla Scuola di Ingegneria;  
- con D.R. n. 504 del 31/10/2023, pubblicato sul sito web istituzionale di Ateneo, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di Concorso” in data 
3/11/2023 – è stata individuata la Commissione Esaminatrice della procedura sopra 
individuata; 
- con D.R. n. 559 del 01/12/2023, pubblicato sul sito web istituzionale di Ateneo, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di Concorso” in data 
1/12/2023 è stato sostituito, per i motivi ivi riportati, un componente effettivo della 
Commissione Giudicatrice con un componente supplente secondo l’ordine di priorità già 
indicato con il D.R. n. 504 del 31/10/2023;  

ACQUISITI  i verbali nn.  1 – riunione preliminare,  2 – valutazione dei titoli, del curriculum e delle pubblicazioni 
scientifiche e 3 – relazione finale redatti dalla Commissione Esaminatrice; 

CONSIDERATO che sulla base di quanto disposto dall’art. 6, comma 7, del su richiamato “Regolamento 
per la disciplina della chiamata dei professori di prima e di seconda fascia, in attuazione della legge 
240/2010”, gli atti della Commissione Esaminatrice sono approvati con decreto rettorale 
e, per tale motivo, devono essere sottoposti alla verifica della regolarità del procedimento; 

RILEVATO CHE: 
- come risulta in particolare dai verbali n. 2 e 3 su richiamati - la Commissione 

Esaminatrice si è riunita, al fine di procedere alla valutazione dei candidati, in data 
30/11/2023 ovvero prima della sua formale nomina avvenuta con Decreto Rettorale n. 
559 del 01/12/2023 a seguito delle dimissioni di un componente effettivo;  
- che il compente nominato in sostituzione del componente dimissionario ha 

proceduto alla valutazione dei candidati senza prendere atto dei criteri di valutazione già 
fissati nella riunione preliminare del 13/11/2023 mancando, altresì, di rendere la 
dichiarazione di cui all’art. 5, comma 2,  del D.Lgs. n. 1172 del 1948; 

ATTESO  che tale modalità operativa – per quanto ispirata ad una celere definizione del 
procedimento – non assicura una positiva definizione del procedimento concorsuale con 
provvedimento definitivo privo di censure in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, 
trasparenza e correttezza dell’azione amministrativa né risulta conforme all’art. 14 del 
“Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e di seconda fascia, in attuazione 
della legge 240/2010”; 

CONSIDERATO che, per i motivi su esposti, non sussistono i presupposti di fatto e di diritto per 
procedere all’approvazione degli atti della procedura selettiva di che trattasi ai sensi 
dell’art. 6, comma 7, del su richiamato “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori 
di prima e di seconda fascia, in attuazione della legge 240/2010”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

DATO ATTO che non si è ancora provveduto all’approvazione dei verbali come trasmessi dalla 
Commissione giudicatrice né della graduatoria di merito per cui non sussistono, nel caso 
di specie, posizioni giuridiche qualificate;  

 

DECRETA 
 

ART.1 
 

             -  per i motivi in premessa descritti, di non approvare gli atti della Commissione di valutazione 
relativi alla procedura selettiva per la chiamata di n. 1 Professore di II fascia, ai sensi dell’art. 18, comma 
4, della Legge 240/2010 per il Settore Concorsuale 06/L1 ANESTESIOLOGIA – S.S.D. MED/41 - 
ANESTESIOLOGIA per il corso di Laura magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia afferente alla 
Scuola di Ingegneria ed, in particolare, il  verbale n. 1 del 13/11/2023, n. 2 del 30/11/2023 e n. 3 del 
10/01/2024 e per l’effetto: 
 
 



 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 
SETTORE PERSONALE-TRATTAMENTO GIURIDICO 
UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE 
 

ART.2 

                -  di disporre la sostituzione della Commissione Giudicatrice della procedura in epigrafe 
oggettivata la cui nomina dovrà avvenire nel rispetto dei criteri previsti dall’art. 5 del “Regolamento per la 
disciplina della chiamata dei professori di prima e di seconda fascia, in attuazione della legge 240/2010” su richiamato e 
dall’art. 8 del bando di indizione della procedura. 

 

ART.3 
 
Il presente decreto è pubblicato sul sito web dell’Università degli Studi della Basilicata www.unibas.it - 
all’Albo Ufficiale e al link “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di concorso” alla pagina web 
dedicata alla procedura selettiva di cui al D.R. n. 332 del 19/07/2023 e sarà trasmesso alla Scuola di 
Ingegneria per il Corso di Laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia di questo 
Ateneo, per gli adempimenti di competenza, nonché ai candidati alla selezione di che trattasi. 

 

 

 

IL RETTORE 

prof. Ignazio M. MANCINI 
 
 

http://www.unibas.it/

		2024-02-21T08:31:56+0000
	PORZIONATO MARCO


		2024-02-21T10:56:36+0000
	Mancini Ignazio Marcello




